PREFEITURA DE
BOTUCATU

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO

Prezado(s) Excelentíssimo(s) Senhor(es) Presidente e Vereador(es) da Câmara Municipal,

	 	 	 Em resposta ao Requerimento nº 624, datado de 4 de agosto de
2025, de autoria do Vereador IELO, que solicita informações sobre estudos para interligar
o Jardim Cambuí aos bairros Bem-Te-Vi I e II, por meio das avenidas Cecília Lourenção e
Dorothi Adelinda José Bronzato, venho por meio desta informar o que segue.

	 	 	 Esta Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo, em conjunto
com as demais pastas competentes, tem ciência da importância estratégica da
interligação viária entre os bairros Jardim Cambuí e Bem-Te-Vi I e II. Reconhecemos os
desafios enfrentados pelos moradores e trabalhadores da região, que são obrigados a
percorrer longas distâncias para acessar serviços públicos e residências, conforme bem
destacado no requerimento de Vossa Excelência.

	 	 	 Gostaria de informar que a demanda por esta interligação já foi
objeto de estudos técnicos aprofundados por parte desta administração municipal. As
análises realizadas confirmaram a viabilidade e a necessidade do projeto, que está
devidamente planejado em nosso sistema viário.

	 	 	 Mais do que isso, a obra de interligação entre o Jardim Cambuí e os
bairros Bem-Te-Vi I e II, passando pelas avenidas Cecília Lourenção e Dorothi Adelinda
José Bronzato, já conta com uma planilha orçamentária detalhada. Em levantamento
realizado em fevereiro deste ano, o custo estimado para a execução desta importante
obra era da ordem de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

	 	 	 Portanto, a implementação desta essencial interligação encontra-se
aguardando exclusivamente a viabilidade financeira para sua execução. Estamos
empenhados na busca por recursos e na alocação orçamentária que permitam a
concretização desta obra, que trará benefícios significativos para a circulação de
veículos, a implantação de novas rotas de transporte público, e, consequentemente, a
melhoria da qualidade de vida dos cidadãos de Botucatu.

	 	 	 Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

Botucatu, 13 de agosto de 2025.

Arq. Rodrigo F Michelin.

Secretario Habitação e Urbanismo